Дело № 1-28/2024

Следственный №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> «17» января 2024 года

Гурьевский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Метелица Е.В.,

при секретаре Тарановой Ю.С., 

с участием государственного обвинителя Гурьевской межрайонной прокуратуры Коноваловой Е.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Мякишевой М.В., 

представителя потерпевшего С В.Д. - С А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в 3,0 метрах северного направления от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>-Кузбасса, обнаружила на проезжей части банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» №хх хххх 2969 на имя С В.Д., которой решила распорядиться, с целью хищения денежных средств с банковского счета № открытого на имя С В.Д. в подразделении Кемеровского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, помещение 2. 

После чего, в результате возникшего преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества – денежных средств С В.Д. с банковского счета №, ФИО1 понимая, что банковской картой ПАО «Сбербанк МИР» №хх хххх 2969 выпущенной на имя С В.Д., может расплатиться путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, без введения цифрового кода, решила осуществить покупки в магазинах 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> – Кузбасса, с целью хищения денежных средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета №, ФИО1 осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» №хх хххх 2969 на имя С В.Д. в период времени с 12:29 часов ДД.ММ.ГГГГ до 13:12 часов ДД.ММ.ГГГГ, осуществила оплату товаров бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, без введения цифрового кода в магазинах 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> - Кузбасса, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, а именно:

- в период с 12 часов 29 минут до 12 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «USPEKH TREJD», расположенном по адресу: 

<

адрес>–Кузбасс, 

<

адрес>, осуществила оплату товарно-материальных ценностей денежными средствами, принадлежащими С В.Д., на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «OOO GUREVSK» (Подорожник), расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, осуществила оплату товарно-материальных ценностей денежными средствами, принадлежащими С В.Д., на сумму 

<

данные изъяты>;

- в период с 20 часов 50 минут до 20 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «USPEKH TREJD», расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, осуществила оплату товарно-материальных ценностей денежными средствами, принадлежащими С В.Д., на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- в период времени с 20 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «OOO GUREVSK» (Подорожник), расположенном по адресу: 

<

адрес>–Кузбасс, Гурьевск, 

<

адрес>, осуществила оплату товарно-материальных ценностей денежными средствами, принадлежащими С В.Д., на сумму 

<

данные изъяты>;

- в 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «USPEKH TREJD», расположенном по адресу: 

<

адрес>–Кузбасс, 

<

адрес>, осуществила оплату товарно-материальных ценностей денежными средствами, принадлежащими С В.Д., на сумму 

<

данные изъяты>;

- в 12 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «FEYA», расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, осуществила оплату товарно-материальных ценностей денежными средствами, принадлежащими С В.Д., на сумму 

<

данные изъяты>;

- в 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «PYATEROCHKA 12003», расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, пер. Иванова, 1, осуществила оплату товарно-материальных ценностей денежными средствами, принадлежащими С В.Д., на сумму 

<

данные изъяты>;

- в период времени с 12 часов 22 минут до 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «VELLKOM», расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, осуществила оплату товарно-материальных ценностей денежными средствами, принадлежащими С В.Д., на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- в период времени с 12 часов 49 минут до 12 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «TD NPF-KUZBASS» (торговый дом Новокузнецкая птицефабрика), расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, осуществила оплату товарно-материальных ценностей денежными средствами, принадлежащими С В.Д., на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- в период времени с 13 часов 06 минут до 13 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «KOSMETICHKA», расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, осуществила оплату товарно-материальных ценностей денежными средствами, принадлежащими С В.Д., на общую сумму 

<

данные изъяты>;

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ местного времени 

<

адрес> – Кузбасса, ФИО1 с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк Мир» №хх хххх 2969, бесконтактным способом, путем оплаты в магазинах товарно-материальных ценностей и продуктов питания, совершила хищение денежных средств с банковского счета № открытого на имя С В.Д. в подразделении Кемеровского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, помещение 2, в общей сумме 

<

данные изъяты>, причинив С В.Д. материальный ущерб в указанном размере, являющийся для него значительным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, показала, что С жил по-соседству с ней. Летом ДД.ММ.ГГГГ года к ней домой пришел потерпевший С, и пожаловался, что его друг своровал у него 

<

данные изъяты>. Он пришел уже поддатый, они еще с ним вместе выпили, и он ушел домой. На следующий день он еще пришел, когда стал уходить, упал. Так С приходил к ним три дня. Позже она пошла по воду, и возле колонки нашла карту. Затем ее сожитель попросил её сходить в магазин. Карта была у нее с собой, она не посмотрела, чья на карте ФИО. Когда она узнала, что карта принадлежала ее соседу (узнала от сотрудников полиции), она предлагала ему вернуть деньги. Подсудимый сказал, что ему ничего не нужно возвращать. К какому банку принадлежит карта, она не помнит. Она пошла в магазин «Чайка», приложила карту, и рассчиталась за колбасу. Она еще заходила в косметичку, сколько там потратила, не помнит. Картой рассчитывалась раз 5. О том, что нашла карту, рассказывала М Примерно через 2 дня к ней приехали сотрудники полиции, карту она уже выкинула в тот момент. С ей не давал свою карту, не давал разрешения пользоваться деньгами, находящимися на его карте. Когда она поднимала карту, оная понимала, что это не её карта, и она берет чужую карту. Она взяла чужую карту, так как хотела найти хозяина карты, сразу не думала тратить деньги, которые находятся на карте. В магазин она пошла вечером того же дня, и рассчитывалась найденной картой. Карту нашла днем. Пользовалась картой в течение двух дней.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, в связи с существенными противоречиями между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде в соответствии со ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний подозреваемой и обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была дома вместе с сожителем Б, около 10-11 часов утра ДД.ММ.ГГГГ к ней домой на 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, в гости пришел сосед С. С был в состоянии алкогольного опьянения, они стали вместе распивать спиртное, а около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ С пошел к себе домой. С был в сильном алкогольном опьянении, что даже не мог идти, его шатало в разные стороны, можно сказать, что он полз до своего дома, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса. С редко приходит к ней в гости, в основном только в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ, около 12-00 часов, после того, как С ушел, она пошла на колонку по воду и увидела на насыпной дороге в 3 м. севернее от своего дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, карту Сбербанка России. Она подняла банковскую карту и стала рассматривать. Банковская карта была коричневого цвета, на ней было что-то написано, но цифры и надпись были полустерты. Она увидела, что на карте есть значок «вай-фай», что означает, что расплатиться за покупки по карте можно с помощью бесконтактного платежа, просто прикладывая карту к терминалу оплаты, при этом не нужно вводить пин-код карты, и стоимость покупки не может превышать 

<

данные изъяты>. Она решила оставить банковскую карту себе, чтобы похитить с банковского счета банковской карты денежные средства путем покупки товаров в магазинах и оплаты этих товаров денежными средствами со счета банковской карты, путем бесконтактного платежа. Она не знала, какая сумма денежных средств на счете карты, решила похитить столько денежных средств, сколько получится. Она понимала, что для того, чтобы похитить денежные средства со счета банковской карты, необходимо будет оплачивать покупки в магазинах при помощи банковской карты несколько раз, так как один платеж не может превышать 

<

данные изъяты>. Она решила похитить денежные средства со счета карты, так как не работает, постоянного источника дохода не имеет, и ей были нужны деньги на личные нужды, своих денег не было. Кому принадлежит банковская карта и денежные средства, находящиеся на счете банковской карты, не знала, но понимала, что банковская карта и деньги находящиеся на счете банковской карты, чужие и ей не принадлежат. Никто не разрешал ей брать эту карту, пользоваться ею, рассчитываться с ее помощью в магазинах за покупки, распоряжаться денежными средствами, находящимися на ее счете. Она не пыталась выяснить, кому принадлежит банковская карта, так как не собиралась ее возвращать владельцу, поскольку хотела похитить со счета банковской карты денежные средства; владельца банковской карты не искала, обращаться в полицию, чтобы найти владельца банковской карты и вернуть ее, не собиралась, скрыла, что нашла банковскую карту. Позже от сотрудников полиции узнала, что банковская карта и денежные средства на ее счете, принадлежат С В.. Она спрятала банковскую карту в карман своей одежды, чтобы карту никто не увидел, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской карты, посредством расчета за купленный товар в магазинах. В тот момент на улице никого не было, никто не видел, что она похитила банковскую карту, ее действия никто не пресекал. Пойти в магазины, чтобы похитить денежные средства со счета банковской карты, решила позже, после того, как принесет домой воды. После того, как принесла домой воды, решила пойти в магазин, чтобы похитить со счета банковской карты денежные средства и примерно в 12 час. 15 мин ДД.ММ.ГГГГ пошла в магазин «Успех», расположенный по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>-Кузбасса. По дороге встретила свою знакомую М, сказала М, что пошла в магазин за покупками, за спиртным и позвала М пойти вместе с ней, чтобы потом вместе распить спиртное. М согласилась. Они пришли в магазин «Успех» по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, где, она приобрела продукты питания, водку, пиво, сигареты, за которые расплатилась с использованием найденной карты Сбербанка, при помощи системы бесконтактного платежа, просто приложив банковскую карту к терминалу оплаты, после чего, со счета банковской карты были списаны денежные средства в счет оплаты покупки, на терминале появилась надпись «успешно», он понимала, что на счете банковской карты есть денежные средства, и она похищает чужие денежные средства. Уточняет, что в магазине «Успех» купила бутылку водки, стоимостью 

<

данные изъяты>, чтобы посмотреть, пройдет ли платеж и платеж был одобрен, поняла, что на счете банковской карты есть деньги, но в какой именно сумме, не знала. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 12-29 часов, согласно выписке по счету банковской карты С В., представленной ей для обозрения, купила еще 1 бутылку водки стоимостью 

<

данные изъяты>, купила что-то на закуску, пиво, сигареты, так приобрела, продукты питания, и спиртное на общую сумму 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как неоднократно ходила в данный магазин. Она понимала, что на счете банковской карты есть деньги, которые она может похитить, расплачиваясь ими в магазинах за покупки. После этого, она еще несколько раз ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ вместе с М, а также одна, ходила в магазины, расположенные в 

<

адрес>–Кузбасса, где брала разные товары и расплачивалась за них денежными средствами, которые были на счете указанной банковской карты, то есть, таким образом, похищала чужие денежные средства, которые были на счете банковской карты. При этом в некоторых магазинах, она за небольшой промежуток времени, расплачивалась за товары по отдельности, каждый раз прикладывая карту к терминалу оплаты, так как не знала, какая сумма денежных средств есть на счете карты и беспокоилась, что покупка может не пройти, а также, чтобы стоимость покупки не превышала 

<

данные изъяты>. В магазинах приобретала продукты питания, водку и другие товары, при этом каждый раз стоимость покупки при оплате не превышала 

<

данные изъяты>, за все расплачивалась с использованием похищенной карты Сбербанка, при помощи системы бесконтактного платежа, просто прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты, не набирая пин-код, после чего, со счета банковской карты списывались денежные средства в счет оплаты покупок, и на терминале появилась надпись «успешно», и она понимала, что на счете банковской карты есть денежные средства, и она похищает чужие денежные средства. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в павильоне общественного питания «Подорожник», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>- Кузбасса, в 12 час. 40 мин. и в 20 часов 59 мин. покупала бутерброд стоимостью 

<

данные изъяты> и два бутерброда общей стоимостью 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 58 минут в этом же павильоне общественного питания покупала чай, стоимостью 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 04 мин в магазине «Фея», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса купила мягкую игрушку, стоимостью 

<

данные изъяты>. Стоимость игрушки оплатила за два раза платежами в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Она сама попросила продавца, чтобы ей можно было заплатить стоимость игрушки за два раза, пояснив, что не помнит пин-код банковской карты. Игрушку хотела подарить дочери М - Кире. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, где купила продукты питания на сумму 

<

данные изъяты>, платеж в 12 час. 14 мин. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ пришла в магазин «Волком», расположенный напротив магазина «Фея», по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, где купила наручные (электронные) часы и чехол на телефон, которые хотела подарить Б. Общая стоимость данных вещей 

<

данные изъяты>, она также попросила продавца, чтобы сделали оплату в несколько раз, пояснив, что не помнит пин-код карты. Платеж в сумме 

<

данные изъяты> прошел в 12 час. 22 мин., платежи в сумме 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, прошли в 12 часов 29 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Новосибирская Птицефабрика» по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, купила колбасу, тушку цыпленка и другие полуфабрикаты из мяса птицы, оплатив за покупки в 12 час. 49 мин. - 

<

данные изъяты>, в 12 час. 50 мин. - 

<

данные изъяты>, в 12 час. 51 мин. оплатив покупки 

<

данные изъяты>. 

Затем, в магазине «Косметичка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> приобрела средства личной гигиены и еще что-то, оплатив их стоимость в 13 час. 06 мин. -

<

данные изъяты>, в 13 час. 07 мин. -

<

данные изъяты>, в 13 часов 12 мин.-

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14-00 часов, снова пошла в магазин, пыталась оплатить покупки с помощью данной карты, но операция была недоступна, тогда подумала, что на счете карты денежных средств больше нет. После этого, сожгла данную банковскую карту в печке, чтобы никто, в частности сотрудники полиции, не мог, обнаружить у нее данную банковскую карту и узнать, что это она похитила денежные средства со счета банковской карты.

Кассовые чеки, подтверждающие покупки, в магазинах не брала. 

Купленную игрушку, часы и чехол для мобильного телефона, где-то потеряла. 

Согласно выписке с банковского счета С А., которая ей была представлена следователем, учитывая время, даты, торговые объекты, указанные в выписке, похитила со счета банковской карты, принадлежащей С В., денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие С В. С данной суммой согласна. Она признает, что с банковского счета банковской карты, принадлежащей С В., имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, рассчитываясь в магазинах за купленные товары через терминал оплаты при помощи бесконтактной оплаты с использованием банковской карты. 

ДД.ММ.ГГГГ в дом к С В. не заходила, банковскую карту из дома С, не похищала. Она настаивает на том, что банковскую карту нашла, забрала ее себе, чтобы похитить со счета банковской карты денежные средства. Мобильный телефон С не похищала, мобильный телефон не находила, возможно, когда С шел к себе домой, мог потерять свой телефон, телефон у него не видела. 

Когда с М ходили в магазин, банковская карта С В. всегда была у нее, она сама расплачивалась при помощи карты за покупки, М карту не давала. Когда совершала покупки в магазинах, М не рассказывала о том, что банковскую карту нашла и, что решила похитить со счета банковской карты денежные средства. М не предлагала вместе похитить денежные средства со счета банковской карты С В., в предварительный преступный сговор о хищении денежных средств с М, а также и с Б, не вступала, кражу денежных средств, совершила одна. О том, что нашла банковскую карту и решила похитить со счета банковской карты чужие денежные средства, М и Б рассказала позже. Она понимала, что совершает хищение денежных средств со счета банковской карты тайно, так как никто не знает о том, что у нее чужая банковская карта, и она расплачивается за покупки чужими денежными средствами, находящимися на счете банковской карты; ее действия никто не пресекал. 

У С В. перед ней долгов не было, и нет, банковскую карту С ей сам не давал, брать не разрешал, денежными средствами, находящимися на счете банковской карты, пользоваться и распоряжаться, не разрешал, денежные средства со счета банковской карты, С В. она похитила. 

Когда нашла банковскую карту, понимала, что можно вернуть банковскую карту владельцу, например, обратиться с заявлением в полицию о том, что нашла банковскую карту, но этого делать не собиралась, не искала владельца банковской карты, не пыталась выяснить, кому она принадлежит, так как не хотела ее возвращать, а решила похитить чужие денежные средства со счета банковской карты, от М и Б скрыла, что нашла банковскую карту, а впоследствии сожгла банковскую карту (т.1 л.д. 27-30, 105-108, 187-194).

После оглашения подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования, пояснив, что в настоящий момент запамятовала произошедшее. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение также в показаниях потерпевшего, свидетелей, письменных материалах дела.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний умершего потерпевшего С В.Д., следует, что в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, он проживает один. С женой брак расторг несколько лет назад, на иждивении никого нет. Он пенсионер, не работает, ежемесячно получает пенсию и социальные выплаты как ветеран труда, которые ему до ДД.ММ.ГГГГ перечисляли на банковский счет банковской карты социальная Мир №ХХХХХХ2969, номер банковского счета карты №. Банковский счет карты был открыт им в структурном подразделении ПАО Сбербанк №, расположенном по 

<

адрес> помещение 2 в 

<

адрес>–Кузбасса. Банковский счет открыл несколько лет назад, точную дату, не помнит. Банковская карта именная, коричневатого цвета, слегка потерта. Банковская карта со значком вай фай, то есть карта имеет функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода. Бесконтактный платеж по карте можно не подтверждать введением пин-кода при оплате товара на сумму, не превышающую 

<

данные изъяты>. Для оплаты товара необходимо приложить банковскую карту к терминалу оплаты и денежные средства буду списаны с банковского счета банковской карты, при этом пин-код банковской карты вводить не требуется. В ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно получал пенсию в сумме 

<

данные изъяты>, а также социальные выплаты в сумме около 

<

данные изъяты>, таким образом, его доход составлял чуть больше 

<

данные изъяты> в месяц. В собственности у него есть автомобиль ВАЗ 21060 2000 г.в., гос. номер №. Также в собственности дом, в котором проживает, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса. Других объектов движимого или недвижимого имущества, у него в собственности нет, денежных накоплений нет. Кредитных и других долговых обязательств нет. ДД.ММ.ГГГГ он был дома один, был в состоянии алкогольного опьянения, так как употреблял спиртные напитки. Утром ДД.ММ.ГГГГ, в период между 09 часов и 10 часов, решил сходить в магазин, чтобы купить продуктов питания. С собой взял свою банковскую карту Мир №ХХХХХХ2969 ПАО Сбербанк, номер банковского счета карты №. В магазине «Успех» и в павильоне общественного питания «Подорожник» в 

<

адрес>-Кузбасса, купил продуктов питания, рассчитывался при помощи своей банковской карты. Согласно выписке по счету его дебетовой банковской социальной карты Мир №ХХХХХХ2969, ДД.ММ.ГГГГ, он расплачивался при помощи банковской карты в 09 часов 43 минут на сумму 

<

данные изъяты>; в 09 часов 44 минут на сумму 

<

данные изъяты>; в 09 часов 52 минут на сумму 

<

данные изъяты>; в 09часов 53 минуты на сумму 

<

данные изъяты>; в 09 часов 54 минуты на сумму 

<

данные изъяты> (по местному времени, в выписке время указано московское). После этого, на счете банковской карты осталось примерно 1000-

<

данные изъяты>, точную сумму, не знает. Что именно покупал в магазине, уже не помнит. В этот день в магазин больше не ходил. Свою банковскую карту, положил в карман своей куртки, карман не застегивал. Был ли с собой мобильный телефон, не помнит. Из магазина, пришел домой, дома был недолго, выпил спиртного и примерно около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ решил сходить к своим соседям, проживающим в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса - ФИО1 и Б, чтобы с ними получше познакомится как с соседями, так как они по указанному адресу проживали не очень долго. До этого был с ними знаком, иногда общался, они несколько раз приходили к нему, просили что-нибудь из продуктов питания, но в дом они не заходили, всегда общались на улице. Он пришел домой к ФИО1 и Б, они дома были вдвоем, выпивали спиртное, он стал выпивать с ними, был в состоянии сильного алкогольного опьянения. У них находился минут 30-40, затем собрался домой. Он вышел из их дома один и пошел домой на 

<

адрес>–Кузбасса. Так как он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, походка у него была шаткая, его шатало в разные стороны. Когда вышел со двора дома и пошел в сторону своего дома, в северном направлении, то пройдя несколько метров, запнулся, подвернул ногу, упал, затем поднялся и пошел в сторону своего дома, падал ли еще, не помнит. Был ли у него с собой мобильный телефон, не помнит, вообще, не помнит, когда в последний раз видел и пользовался мобильным телефоном. Он не помнит точно, какого числа, возможно 15 или ДД.ММ.ГГГГ, обратил внимание на то, что ему давно никто не звонил и стал дома искать свой мобильный телефон, но нигде не смог его найти. Затем, собрался в магазин за покупками. Стал смотреть свою банковскую карту в кармане куртки, но ее там не оказалось. Он стал банковскую карту искать дома, подумал, что переложил ее и забыл, но не нашел ее. Тогда подумал, что кто-то похитил банковскую карту и мобильный телефон или возможно, потерял их, поэтому в полицию сразу не обратился. После этого, утром ДД.ММ.ГГГГ, пошел в отделение Сбербанка, расположенное в 

<

адрес>-Кузбасса, где сотрудникам объяснил, что не может найти свою банковскую карту, попросил заблокировать банковскую карту и выдать новую банковскую карту. Сотрудник банка выдал ему справку - историю операций по его дебетовой карте 2202 20ХХХХХХ2969 номер банковского счета карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Посмотрев данную справку, он увидел, что со счета его банковской карты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были списания денежных средств по операциям (оплате покупок в магазинах), которые он сам не осуществлял. Тогда он понял, что кто-то похитил его банковскую карту и похитил со счета банковской карты его денежные средства. Банковскую карту заблокировали. В этот же день в отделении Сбербанка, около 10 часов утра, ему были выданы наличные денежные средства, которые были на банковском счете №, в сумме 

<

данные изъяты>. Вроде получил денежные средства в кассе, предъявив свой паспорт. На банковском счете осталось около 

<

данные изъяты>. Примерно через 5-7 дней получил новую банковскую карту Мир №***** 6551 ПАО Сбербанк, номер банковского счета банковской карты остался прежним №. ДД.ММ.ГГГГ из банка пришел домой, в полицию с заявлением о краже, в этот же день не обратился, по какой причине, не помнит, обратился только ДД.ММ.ГГГГ. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что банковскую карту и денежные средства с банковского счета карты, похитила ФИО1 и, что она пояснила, что банковскую карту нашла на дороге недалеко от своего дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса. Он помнит, что ДД.ММ.ГГГГ, после того, как сделал покупки, банковскую карту положил в карман своей куртки, полагает, что действительно потерял ее ДД.ММ.ГГГГ, когда шел от ФИО1 и упал недалеко от ее дома по 

<

адрес>–Кузбасса. Карман не глубокий, застегнут не был, поэтому банковская карта могла выпасть. Когда пользовался последний раз мобильным телефоном, где его оставлял, не помнит. Считает, что потерял мобильный телефон, но, когда и где, не знает. Название, модель мобильного телефона, не знает. Мобильный телефон в корпусе черного цвета, кнопочный, без чехла, без флеш-карты, в мобильном телефоне была сим-карта оператора мобильной связи теле-2 с номером в сети №, которая зарегистрирована на его имя. Мобильный телефон купил примерно 2 года назад в магазине в 

<

адрес>-Кузбасса за 1 000 или 

<

данные изъяты>, точную стоимость, не помнит. Документов на мобильный телефон у него нет, их давно выбросил. Мобильный телефон ценности не представляет, оценивать его не будет, претензий по телефону нет. Сим-карту, которая была в мобильном телефоне, восстановил, претензий по сим-карте, нет. Сколько денег было на счете сим-карты, не знает. К номеру телефона № была привязана банковская карта Мир №ХХХХХХ2969 ПАО Сбербанк, номер банковского счета карты №, и был подключен мобильный банк. На номер телефона с номера 900 поступали сообщения, уведомления об операциях по банковской карте и другая информация. 14,ДД.ММ.ГГГГ, не пользовался своим мобильным телефоном, вообще забыл про него, и поэтому не знает, какие уведомления приходили с номера 900. Интернет к телефону подключен не был. Приложением онлайн банк, не пользовался, оно не было установлено на мобильном телефоне. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов он потерял свою банковскую социальную карту Мир №ХХХХХХ2969, номер банковского счета карты № ПАО Сбербанк, на дороге, примерно в 3 метрах в северном направлении, от 

<

адрес> в 

<

адрес>- Кузбасса, с банковского счета которой впоследствии, согласно выписке в период с 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, так как указанные операции в данный период времени, он не совершал. Денежные средства были на банковском счете его банковской карты, так как ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут на банковский счет банковской карты поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (пенсия) и ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут социальная выплата в сумме 

<

данные изъяты>. Таким образом, на счете банковской карты, до кражи было более 

<

данные изъяты>. Банковская карта для него ценности не представляет, ее оценивать не будет. Мобильный телефон потерял, материальной ценности мобильный телефон с сим-картой оператора мобильной связи теле-2, не представляет. С учетом изложенного, кражей ему причинен материальный ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты>. Данный ущерб для него является значительным, так как он пенсионер, не работает, получает пенсию в сумме 

<

данные изъяты>, а также социальные выплаты в сумме около 

<

данные изъяты> в месяц, других доходов нет. Каждый месяц оплачивает коммунальные услуги в сумме около 

<

данные изъяты>. Большая часть пенсии уходит на продукты питания и хозяйственные товары, так как в магазинах все дорого. Накоплений у него нет. Месяц, после кражи ему пришлось жить на оставшиеся денежные средства в сумме чуть больше 

<

данные изъяты>. Со слов ФИО1 ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ она на улице недалеко от своего дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, нашла банковскую карту, как позже выяснилось, принадлежащую ему, и похитила ее, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской карты, посредством расчета за купленный товар в магазинах. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она похитила со счета банковской карты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, рассчитываясь в магазинах, расположенных в 

<

адрес>-Кузбасса, за купленные товары через терминал оплаты при помощи бесконтактной оплаты с использованием банковской карты. Свою банковскую карту Мир №ХХХХХХ2969, номер банковского счета карты №, он ни ФИО1, и никому другому, никогда, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ, не давал и никому не разрешал, в том числе, ФИО1 брать его банковскую карту и не разрешал пользоваться, распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете банковской карты. ФИО1 банковскую карту и денежные средства, находящиеся на счете банковской карты похитила. ФИО2 у него перед ФИО1 не было, и нет. Хотя он и потерял свою банковскую карту, ФИО1 найдя ее, не имела права пользоваться, распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете банковской карты. Она могла принять меры к установлению владельца карты, принести карту в полицию, но она этого не сделала. ФИО1 ему до настоящего времени материальный ущерб, причиненный кражей, не возместила. Историю операций по своей банковской карте, которую взял в банке ДД.ММ.ГГГГ, он добровольно выдал следователю. Также, через несколько дней, в сентябре 2022, он взял в банке выписку по банковской карте, в которой сведения по операциям карты, указаны за больший период. Данную выписку, а также реквизиты для перевода на счет дебетовой карты Мир..6551, реквизиты банка для переводов (которые мне дали в банке), он добровольно выдал следователю. В истории операций от ДД.ММ.ГГГГ, указан номер карты №ХХХХХХ2969. Именно этот номер был у карты, которую потерял ДД.ММ.ГГГГ. В выписке, которую взял спустя несколько дней, указан номер новой карты Мир - …6551, которую ему выдали взамен утерянной, то есть номер перевыпущенной карты. Номер банковского счета остался тем же, то есть банковский счет не изменился, и, несмотря на то, что в выписке указан номер новой карты, сведения по операциям совпадают независимо от номера карты, так как банковский счет один и тот же (т.1 л.д. 13-14, 34-37, 171-178). 

Законный представитель потерепвшего С В.Д. – С показал в судебном заседании, что подсудимая ему незнакома. Отец С ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отец проживал один по адресу: 

<

адрес>. Он получал пенсию, в размере около 

<

данные изъяты>. Хозяйство он не вел. Дом, в котором проживал отец, принадлежал ему. Это было единственное его жилье. У отца был в собственность автомобиль ВАЗ 2106, 2000 года выпуска. Автомобиль был на ходу. Со здоровьем у отца все было нормально, на учетах у врачей не состоял. Умер он в апреле 2023 года. Отец получал пенсию на карту Сбербанка. Он думает, что она была похищена. Отец не выходил с ним на связь три дня. Он стал его искать, приехали вечером к нему, дом был открыт, но отца дома не было. Затем на следующий день он приехал к отцу, дом был открыт. Они пошли по соседям. Зашли к подсудимой, спросили, видели ли они С в течение этих трех дней. Подсудимая ему сказала, что она сидит одна дома, сожитель на вахте. В доме кроме нее никого больше нет. Он обратился в полицию. Он с дознавателем проехал по моргам, она обзвонила больницы. Затем они пошли по соседям. Зашли с сотрудником полиции к ФИО1, оказалось он лежит у них на кухне, в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они пили все три дня, пока отец не выходил на связь. Считает, что карта была вытащена из кармана отца. Когда отец очнулся, у него при себе не было ни двух телефонов, ни карты. Я забрал его без телефона и без карты. Он вообще помнил, до того момента, как начал пить, к кому он пошел, с чем пошел, и куда пошел. Дома он с отцом начал искать карту, ее дома не было. Они поехали в Сбербанк, чтобы выпустить ему новую карту, а старую заблокировать. Отец знал, сколько у него осталось от пенсии, и в банке ему сказали, сколько у него теперь на счету. В банке сказали, что с карты деньги снимались. Когда они с полицией зашли к ФИО1, у нее в доме было 4 человека. Отец, ФИО1, сожитель, друг сожителя. Отец передвигаться не мог, он его на плечо закинул и понес домой. Когда отец выяснил, что с банковского счета были сняты деньги, он обратился в полицию. Пенсия единственный доход отца, а сумма – это половина его пенсии, поэтому считает, что для отца это был значительный ущерб. 

Свидетель Б показал в су3дебнмо заседании, что подсудимая приходится ему сожительницей Сожительница иногда выпивает. Такое бывает, когда он приезжает с вахты. В сентябре 2022 они гуляли на его деньги, он тогда приехал с вахты. ФИО1 содержит он и его родители. У родителей хозяйство, она им помогает. Потерпевший ему также был знаком, сосед. С ним отношения нормальные. Он с ним один раз выпивал вместе. Они выпивали на его деньги, затем С дал деньги. Он сам пришел, скучно ему было, и он зашел в гости. Он был не трезвый, выпивший. Они продолжили вместе выпивать. Как именно покупали выпивку, он не помнит. У него были наличные деньги, а какие были у соседа, не помнит. Пили пару дней, С у них оставался ночевать. Под столом он оказался, так как хотел сесть на стул, но промахнулся и упал на пол. Потом вызвали полицию, чтобы его забрали. С дотащил до дома, но он опять к ним пришел. Он хотел С выпроводить домой, но тот не шел. Потом полиция приехала, и забрала его. Позже М сказала, что нашла карту Сбербанка. Чья это была карта, ему неизвестно. ФИО1 ему сказала, что она на эту карту отоварилась в магазине. В какие магазины она заходила, и что покупала, ему неизвестно. В магазине она расплачивалась картой. Саму карту он не видел, и кому она принадлежит, не знал. Позже он узнал, что карта принадлежала соседу С. Карту ФИО1 нашла у колонки.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля М, данных ею при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12-00 часов, она пошла в гости к ФИО1, когда шла по 

<

адрес>, встретила ФИО1, которая позвала ее с собой в магазин, сказала, что у нее есть деньги на банковской карте. ФИО1 не уточняла, откуда у нее банковская карта и откуда деньги на счете банковской карты, она подумала, что ФИО1 их заработала. Она со ФИО1 ходила в разные магазины, расположенные в 

<

адрес>- Кузбасса, но очередность не помнит, так как была в состоянии алкогольного опьянения. Она помнит, что ходили в магазины: «Косметичка», «Успех», «Пятерочка» и ФИО1 расплачивалась за покупки банковской картой, которая у нее была. Она не рассматривала банковскую карту и не видела, что было написано на банковской карте, помнит, что ФИО1 каждый раз совершала покупки на сумму, не превышающую 

<

данные изъяты>, при этом ФИО1 говорила, что не помнит пин-код карты. ФИО1 всегда лично расплачивалась за покупки. ФИО1 приобретала пиво, водку, продукты питания, сигареты, а в магазине «Косметичка» покупала средства личной гигиены, какие-то косметические средства, только, не помнит куда именно, Смокотина М. все дела, так как была в алкогольном опьянении. Она помнит, что в магазины ходили ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ сходили в магазин, купили спиртного и пошли к ней домой, а дома у нее уже находился Б, который пришел в гости, так втроем выпивали спиртное, в магазин за спиртным ходили со ФИО1, ФИО1 лично расплачивалась по банковской карте и покупки у нее всегда были на сумму не более 

<

данные изъяты>. Так, ДД.ММ.ГГГГ находились у ее дома она, ФИО1 и Б и ФИО1 рассказала, что деньги, которые, она тратила на спиртное, продукты питания и другие товары, были на счету банковской карты, которую она нашла недалеко от своего дома, что банковская карта и деньги, которые находились на банковском счете банковской карты, ей не принадлежат, что данную карту она ДД.ММ.ГГГГ нашла недалеко от своего дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, когда ходила по воду, решила оставить банковскую карту себе, чтобы похитить с банковского счета банковской карты денежные средства путем покупки товаров в магазинах и оплаты этих товаров денежными средствами со счета банковской карты, путем бесконтактного платежа. Со слов ФИО1 также знает, что, сколько денег было на счете банковской карты и кому принадлежит карта, ФИО1 не знала, решила похитить денег столько, сколько получится, распоряжаться деньгами, находящимися на банковском счете банковской карты ей никто не разрешал, то есть деньги со счета банковской карты она похитила, так как ей были нужны деньги на личные нужды, своих денег у нее не было. Она к краже денег с банковского счета банковской карты не причастна, ФИО1 сама расплачивалась банковской картой в магазинах за покупки, при этом ФИО1 не говорила, что совершает хищение денежных средств. Ей ФИО1 не предлагала вместе похитить деньги с банковского счета банковской карты, сговора на хищение денежных средств, не было, она к краже не причастна, не видела, как ФИО1 нашла банковскую карту. ФИО1 не пыталась найти владельца банковской карты, от нее скрыла, что похитила банковскую карту, которой при ней рассчитывалась в магазинах, рассказала, только после того, как похитила деньги. ФИО1 сказала, что банковскую карту сожгла в печи, так как на счете банковской карты закончились деньги. Позже она узнала от ФИО1, что банковская карта, которую она похитила и денежные средства, которые были на счете банковской карты, принадлежат ее соседу С В.Д. Покупала ли ФИО1 мягкую игрушку для ее дочери, не помнит, дома у нее никаких посторонних игрушек нет (т.1 л.д. 50-54).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также письменными материалами дела: 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении С В.Д. о привлечении к уголовной ответственности, не установленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с принадлежащей ему банковской карты ПАО Сбербанк №хххх 2969, похитило денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (л.д.4);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен жилой дом, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес> – Кузбасса. Дом деревянный, вход осуществляется через деревянную дверь, на момент осмотра дверь повреждений не имеет. При входе в дом, расположена кухня, слева от входа расположен зал. Справа от входа в зал, расположен дверной проем, ведущий в спальню. Присутствующий при осмотре С пояснил, что денежные средства были похищены с его банковской карты ПАО Сбербанк. В ходе осмотра банковская карта не обнаружена (л. д. 5-6);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 3 м. в северном направлении от 

<

адрес>-Кузбасса. Данный участок местности расположен на проезжей части покрытой щебенкой. Присутствующий С пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов возвращался домой, и в этом месте потерял свою банковскую карту (л.д. 38-39); 

Протоколом выемки, согласно которому следует, что у потерпевшего С В.Д. были изъяты: история операций по дебетовой карте ПАО Сбербанк России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (номер карты 2202 20хх хххх2969, банковский счет: №); выписка по счету дебетовой карты ПАО Сбербанк России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (номер карты ххх 6551, банковский счет: №); реквизиты для перевода на банковский счет: №; реквизиты банка для переводов (банковский счет получателя №), (л.д. 42-44);

Протк4оолом осмотра предметов, согласно которому осмотрены документы, изъятые у потерпевшего С В.Д.:

История операций по дебетовой карте ПАО Сбербанк России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует: номер карты 2202 20хх хххх2969, банковский счет: №, получатель ВД С., безналичные- 

<

данные изъяты>, наличные-

<

данные изъяты>, пополнение карты- 20 106,24; детализация операций по основной карте: 

1)ДД.ММ.ГГГГ, пенсия ПФР +

<

данные изъяты>, 

2)ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>, 

3)ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>; 

4) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>; 

5) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>; 

6) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

7) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

8) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

9) 14.09. GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

10) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

11) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

12) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

13) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

14) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

15) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

16) ДД.ММ.ГГГГ ООО GUREVSK-

<

данные изъяты>;

17) ДД.ММ.ГГГГ ООО GUREVSK-

<

данные изъяты>;

18) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK USPEKH TREJD -

<

данные изъяты>;

19) ДД.ММ.ГГГГ меры социальной поддержки, зачисление +

<

данные изъяты>;

20) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK MAGAZIN FEYA- 

<

данные изъяты>;

21) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK MAGAZIN FEYA- 

<

данные изъяты>;

22) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK PYATEROCHKA 12003- 

<

данные изъяты> 91коп;

23) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK VELLKOM- 

<

данные изъяты>;

24) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK VELLKOM- 

<

данные изъяты>;

25) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK VELLKOM- 

<

данные изъяты>;

26) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK TD NPF-KUZBASS- 

<

данные изъяты>;

27) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK TD NPF-KUZBASS- 

<

данные изъяты>;

28) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK TD NPF-KUZBASS- 

<

данные изъяты>;

29) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK KOSMETICHKA- 

<

данные изъяты>;

30) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK KOSMETICHKA- 

<

данные изъяты>;

31) ДД.ММ.ГГГГ GUREVSK KOSMETICHKA- 

<

данные изъяты>;

Имеется оттиск печати круглой формы ПАО Сбербанк России, подпись сотрудника банка. 

Выписка по счету дебетовой карты ПАО Сбербанк России за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует: номер карты MIR ххх 6551, банковский счет: №, получатель-С, счет получателя 40№, остаток на ДД.ММ.ГГГГ-23.15, остаток на ДД.ММ.ГГГГ-457, 01, всего списаний- 40 113, 99, всего пополнений- 40 547, 85. Далее расшифровка операций (время московское, дата операции, название операции): 

1)ДД.ММ.ГГГГ в 07-50 часов зачисление (пенсия ПФР) +

<

данные изъяты>, 

2)ДД.ММ.ГГГГ в 08-29 часов - супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>, 

3)ДД.ММ.ГГГГ в 08-29 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>; 

4) ДД.ММ.ГГГГ в 08-32 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>; 

5) ДД.ММ.ГГГГ в 08-33 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>; 

6) ДД.ММ.ГГГГ в 08-33 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>;

7) ДД.ММ.ГГГГ в 08-34 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>;

8) ДД.ММ.ГГГГ в 08-40 часов- рестораны и кафе ООО GUREVSK-

<

данные изъяты>;

9) ДД.ММ.ГГГГ в 16-50 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>;

10) ДД.ММ.ГГГГ в 16-51 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>;

11) ДД.ММ.ГГГГ в 16-51 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>;

12) ДД.ММ.ГГГГ в 16-52 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>;

13) ДД.ММ.ГГГГ в 16-52 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>;

14) ДД.ММ.ГГГГ в 16-53 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>;

15) ДД.ММ.ГГГГ в 16-53 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>;

16) ДД.ММ.ГГГГ в 16-59 часов- рестораны и кафе ООО GUREVSK-

<

данные изъяты>;

17) ДД.ММ.ГГГГ в 05-58 часов- рестораны и кафе ООО GUREVSK-

<

данные изъяты>;

18) ДД.ММ.ГГГГ в 06-05 часов- супермаркет USPEKH TREJD-

<

данные изъяты>;

19) ДД.ММ.ГГГГ в 07-41 часов- меры социальной поддержки, зачисление +

<

данные изъяты>;

20) ДД.ММ.ГГГГ в 08-04 часов- одежда и аксессуары MAGAZIN FEYA- 

<

данные изъяты>;

21) ДД.ММ.ГГГГ в 08-04 часов- одежда и аксессуары MAGAZIN FEYA- 

<

данные изъяты>;

22) ДД.ММ.ГГГГ в 08-14часов супермаркеты PYATEROCHKA 12003- 

<

данные изъяты> 91коп;

23) ДД.ММ.ГГГГ в 08-22 часов- все для дома VELLKOM- 

<

данные изъяты>;

24) ДД.ММ.ГГГГ в 08-29 часов- все для дома VELLKOM- 

<

данные изъяты>;

25) ДД.ММ.ГГГГ в 08-29 часов- все для дома VELLKOM- 

<

данные изъяты>;

26) ДД.ММ.ГГГГ в 08-49 часов- супермаркеты TD NPF-KUZBASS- 

<

данные изъяты>;

27) ДД.ММ.ГГГГ в 08-50 часов- супермаркеты TD NPF-KUZBASS- 

<

данные изъяты>;

28) ДД.ММ.ГГГГ в 08-51 часов- супермаркеты TD NPF-KUZBASS- 

<

данные изъяты>;

29) ДД.ММ.ГГГГ в 09-06 часов- здоровье и красота KOSMETICHKA- 

<

данные изъяты>;

30) ДД.ММ.ГГГГ в 09-07 часов- здоровье и красота KOSMETICHKA- 

<

данные изъяты>;

31) ДД.ММ.ГГГГ в 09-12 часов- здоровье и красота KOSMETICHKA- 

<

данные изъяты>;

32) ДД.ММ.ГГГГ в 05-57, выдача наличных, OSB 23 59 00 74- 

<

данные изъяты>;

33) ДД.ММ.ГГГГ в 23-28 час., прочие операции, плата за досрочный перевыпуск карты. 

Реквизиты ( к выписке по счету дебетовой карты MIR…6551) для перевода на счет дебетовой карты MIR…6551 на листе бумаги формата А-4, дата формирования ДД.ММ.ГГГГ, имеется оттиск печати круглой формы ПАО Сбербанк России, Ф.И.О. сотрудника - Л, следует, что: получатель С, счет получателя: №, Банк получателя: Кемеровское отделение № ПАО Сбербанк, структурное подразделение ПАО Сбербанк, территориальный банк - Сибирский банк, номер подразделения-№, адрес подразделения: 

<

адрес>, помещение 2. 

Реквизиты банка для рублевых и валютных переводов на листе бумаги формата А-4, на котором в таблицах содержится информация: банк получателя - Кемеровское отделение № ПАО Сбербанк, счет получателя -№, получатель С, местонахождение банка - 

<

адрес>, помещение 2. 

Со слов участвующей в осмотре подозреваемой ФИО1, согласно представленной выписке и истории операций по счету дебетовой карты С В.Д. для обозрения, она в период времени с 12 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета банковской карты, принадлежащей С В., имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, рассчитываясь в магазинах за купленные товары через терминал оплаты при помощи бесконтактной оплаты с использованием банковской карты. В выписке указано московское время, покупки, она совершала по местному времени (л.д. 70-74); 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемая ФИО1 добровольно указала место и способ совершения преступления, а именно магазины, где расплачивалась за покупки с банковской карты С В.Д. (т.1, л.д.144-148, 149-153).в присутствии понятых и защитника, добровольно и без принуждения предложила указать места (магазины), в которых рассчитывалась за покупки при помощи банковской карты С В.Д., на банковском счете которой были денежные средства. Далее ФИО1 указала на участок дороги в 3 м. в северном направлении от дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте она нашла банковскую карту С В.Д. (л.д. 84-88); 

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемой ФИО1 и потерпевшим С, в ходе которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 недалеко от своего дома на 

<

адрес> в 

<

адрес> – Кузбасса, на насыпной дороге нашла карту ПАО Сбербанк. Она решила похитить денежные средства со счета карты, так как не работает, постоянного источника дохода не имеет и ей были нужны деньги на личные нужды, своих денег у нее не было. Впоследствии с банковского счета банковской карты, принадлежащей С В., имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, рассчитываясь в магазинах, расположенных в 

<

адрес>-Кузбасса, за купленные товары через терминал оплаты при помощи бесконтактной оплаты с использованием банковской карты. С свою банковскую карту ей никогда не давал, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ, и не разрешал ей брать свою банковскую карту и не разрешал пользоваться, распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете банковской карты. Она банковскую карту и денежные средства, находящиеся на счете банковской карты, принадлежащие С В.Д., похитила. 

Потерпевший С пояснил, что банковскую карту потерял на дороге по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, недалеко от 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 тот день приходил в гости к ФИО1, выпивали спиртное, был в состоянии алкогольного опьянения и, когда примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ пошел домой, то упал недалеко от дома ФИО1 и потерял свою банковскую карту. Со счета банковской карты были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> Свою банковскую карту он ни ФИО1 и никому другому, никогда, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ, не давал и никому не разрешал, в том числе, ФИО1 брать его банковскую карту и не разрешал пользоваться, распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете банковской карты. ФИО1 банковскую карту и денежные средства, находящиеся на счете банковской карты похитила (л.д. 163-166); 

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемой ФИО1 и свидетелем М, в ходе которой С М.В. ранее данные показания подтвердила и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, она недалеко от своего дома на 

<

адрес> в 

<

адрес> – Кузбасса, на насыпной дороге нашла карту ПАО Сбербанк. Она решила похитить денежные средства со счета карты, так как не работает, постоянного источника дохода не имеет и ей были нужны деньги на личные нужды, своих денег у нее не было. Впоследствии с банковского счета банковской карты, принадлежащей С В., имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, рассчитываясь в магазинах, расположенных в 

<

адрес>-Кузбасса, за купленные товары через терминал оплаты при помощи бесконтактной оплаты с использованием банковской карты. С свою банковскую карту ей никогда не давал, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ, и не разрешал ей брать свою банковскую карту и не разрешал пользоваться, распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете банковской карты. Она банковскую карту и денежные средства, находящиеся на счете банковской карты, принадлежащие С В.Д., похитила. Банковскую карту и денежные средства с банковского счета банковской карты, принадлежащие С В., похитила одна. М к краже отношения не имеет. М видела у нее банковскую карту, но она не говорила М о том, что нашла и похитила эту банковскую карту, не говорила ей, что денежные средства на счете банковской карты ей не принадлежат, что они чужие. М банковскую карту не передавала, в магазинах при помощи банковской карты М за товары не расплачивалась, денежные средства со счета банковской карты не снимала. В предварительный преступный сговор о совершении кражи с М не вступала, о краже рассказала только через несколько дней. 

Свидетель М пояснила, что к краже банковской карты и денежных средств с банковского счета банковской карты, принадлежащих С В. отношения не имеет, к краже не причастна. Со слов ФИО1 примерно ДД.ММ.ГГГГ узнала, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на улице недалеко от своего дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, нашла банковскую карту, как позже выяснилось, принадлежащую С В., и похитила ее, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской карты, посредством расчета за купленный товар в магазинах. Она у ФИО1 банковскую карту видела, когда вместе ходили в магазин, и ФИО1 делала там покупки, но она на тот момент не знала, что ФИО1 эту карту нашла и похитила, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты чужие и ей не принадлежат. Как ФИО1 нашла банковскую карту, не видела. Ей ФИО1 банковскую карту не передавала, она сама при помощи этой банковской карты в магазинах за покупки не рассчитывалась, все покупки делала ФИО1 и сама за них рассчитывалась при помощи банковской карты. Она к краже не причастна, в предварительный преступный сговор о совершении кражи со ФИО1 не вступала (л.д. 207-210); 

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемой ФИО1 и свидетелем Б, в ходе которой С М.В. ранее данные показания подтвердила и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, она недалеко от своего дома на 

<

адрес> в 

<

адрес> – Кузбасса, на насыпной дороге нашла карту ПАО Сбербанк. Она решила похитить денежные средства со счета карты, так как не работает, постоянного источника дохода не имеет и ей были нужны деньги на личные нужды, своих денег у нее не было. Впоследствии с банковского счета банковской карты, принадлежащей С В., имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, рассчитываясь в магазинах, расположенных в 

<

адрес>-Кузбасса, за купленные товары через терминал оплаты при помощи бесконтактной оплаты с использованием банковской карты. С свою банковскую карту ей никогда не давал, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ, и не разрешал ей брать свою банковскую карту и не разрешал пользоваться, распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете банковской карты. Она банковскую карту и денежные средства, находящиеся на счете банковской карты, принадлежащие С В.Д., похитила. Банковскую карту и денежные средства с банковского счета банковской карты, принадлежащие С В., похитила одна. Банковскую карту и денежные средства с банковского счета банковской карты, принадлежащие С В., похитила одна, Б к краже отношения не имеет, с ним в предварительный преступный сговор о совершении кражи не вступала, о краже ему рассказала через несколько дней. 

Свидетель Б пояснил, что к краже банковской карты и денежных средств с банковского счета банковской карты, принадлежащих С В. он отношения не имеет, к краже не причастен. Со слов ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ узнал, что она ДД.ММ.ГГГГ на улице недалеко от своего дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>-Кузбасса, нашла банковскую карту, принадлежащую С В., и похитила ее, чтобы в дальнейшем похитить денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской карты, посредством расчета за купленный товар в магазинах. Он у ФИО1 банковскую карту не видел, не видел, как она нашла ее, со ФИО1 в магазины не ходил, никакие покупки с использованием похищенной банковской карты, не делал, в предварительный преступный сговор не вступал (л.д. 167-170).

Указанные письменные доказательства оглашены и проверены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса. Подсудимая их не оспаривает. 

Протоколы следственных действий подтверждают установленные обстоятельства дела о времени, месте, способе, обстоятельствах совершения подсудимой преступления. 

Проанализировав и оценив каждое из перечисленных выше доказательств в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 88 Уголовно-процессуального кодекса РФ, то есть по своему внутреннему убеждению, каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все имеющиеся в деле доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что вина подсудимой ФИО1. в совершенном им преступлении полностью доказана. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.к. она совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину.

По мнению суда, квалифицирующий признак – причинение значительного ущерба гражданину, нашел в судебном заседании свое подтверждение в показаниях потерпевшего С В.Д., данных ими на стадии предварительного расследования, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

Из материалов дела не усматривается, и в ходе рассмотрения дела не установлено, что в момент совершения преступления состояние опьянения ФИО1, вызванное употреблением алкоголя, способствовало совершению ею преступления, и явилось преимущественным условием для совершения преступления. Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При назначении наказания судом учитываются положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса РФ, поскольку в действиях подсудимой ФИО1 имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.п. «и, к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Суд не находит оснований с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает, так как не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления.

В соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса РФ с учетом совокупности смягчающих обстоятельств и целей наказания, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновной, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть условно, поскольку данный вид наказания в максимальной степени соответствует целям наказания, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной ФИО1 – со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое осуществляется непосредственно или путем использования видеоконференцсвязи.

Судья: (подпись) Е.В. Метелица.

Подлинный документ подшит в уголовном деле № (42RS№-14) Гурьевского городского суда 

<

адрес>.